ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-CTTT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi:

   - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện

và thành phố Thủ Đức;

   - Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông có

nhiều cấp học (có cấp học  cao nhất THPT);

trường có yếu tố nước ngoài;

   - Giám đốc Trung tâm GDTX, Trung tâm GDNN –

GDTX;

   - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ văn bản số 2476/UBND-VX ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường công tác tác phòng, chống

tác hại của rượu bia năm 2025 trên địa bàn Thành phố.

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh đề nghị Thủ trưởng các

đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

1. Tiếp tục triển khai các văn bản các cấp có liên quan về tăng cường công

tác tác phòng, chống tác hại của rượi bia1.

2. Các cơ sở giáo dục thành lập hoặc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống

tác hại của rượu bia tại đơn vị (có thể lồng ghép thành Ban chỉ đạo phòng, chống

tác hại của thuốc lá, rượu bia và các chất gây nghiện), phân công rõ nhiệm vụ

của từng thành viên Ban Chỉ đạo. Xây dựng kế hoạch hoạt động phòng, chống tác

hại của rượu bia tại đơn vị.

3. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia

phù hợp với lứa tuổi tại đơn vị; tăng cường công tác giáo dục, đặc biệt trong các

1 Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và tăng cường các biện pháp phòng, chống tác hại của rượu bia trên địa

bàn Thành phố theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 488/CĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2022

về việc chấp hành quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia; Công văn số 525/BYT-DP ngày 24 tháng 01

năm 2025 cửa Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống tác hại của rượu, bia; Kế hoạch số 6150/KH-

BCĐ ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Phòng, chống tác hại của thuốc lá và rượu bia Thành phố về

kế hoạch phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-2025.

Về tăng cường công tác phòng, chống

tác hại của rượu, bia trong các cơ sở

giáo dục trên địa bàn Thành phố

2

ngày lễ, ngày hội nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh, sinh viên để phòng, chống tác hại của rượu, bia.

4. Tập trung tuyên truyền các chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại

của rượu, bia và các biện pháp phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức

khỏe con người, gia đình và cộng đồng để bảo đảm an toàn giao thông, trật tự an

toàn xã hội và thực hiện các quy định khác trong Luật Phòng, chống tác hại của

rượu, bia tại đơn vị.

5. Tập trung tuyên truyền quy định về những hành vi bị nghiêm cấm; không

uống rượu bia trước và trong khi lái xe; phòng, chống tác hại của rượu, bia đối

với người chưa đủ 18 tuổi; thời gian, địa điểm không được uống, không được bán

rượu, bia và thực hiện các quy định khác trong Luật Phòng, chống tác hại của

rượu, bia.

6. Thực hiện nghiêm quy định cấm quảng cáo, khuyến mãi, tài trợ của các

đơn vị sản xuất, kinh doanh sản phẩm rượu, bia theo quy định của Luật Phòng,

chống tác hại của rượu, bia.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- UBND TP (để báo cáo);

- Sở Y tế (để phối hợp);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- Các Phòng chuyên môn Sở (để biết);

- Lưu VT, CTTT(P).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2025-05-29T08:55:11+0700

		2025-05-29T09:16:32+0700

		2025-05-30T08:32:11+0700
	Dương Trí Dũng

		2025-05-30T11:02:13+0700

		2025-05-30T11:02:13+0700

		2025-05-30T11:02:13+0700

		2025-05-30T11:02:13+0700